花蓮縣文化局「104年洄瀾文化館家族資源整合行銷案」
校外教學簡章
一、活動目的：
花蓮縣文化局培養本縣學生文化、歷史、藝術之深耕教育，提升認識在地文化之趣味性，並增進學生美學及文化涵養，特辦理本活動。
二、指導單位：文化部
主辦單位：花蓮縣政府
承辦單位：花蓮縣文化局
執行單位：財團法人石材暨資源產業研究發展中心
協辦單位：花蓮天主教文物館、花蓮玫瑰石藝術舘、香又香便當調查局、肥海礦探索館、七星柴魚博物館、立川漁場蜆之館、鳳林校長夢工廠、花糖文物館、拔仔庄常民文化館。
三、活動日期：自即日起至104年10月5日或額滿為止。
四、參與對象：花蓮縣高中、國中/小學校及立案補教團體皆可申請。
五、活動地點：詳見附件二建議館舍名單
六、活動內容：行程以附件二館舍活動內容為原則。
六、申請辦法：
（一）至花蓮縣文化局網站「最新訊息」(http://www.hccc.gov.tw/)或FB搜尋『洄瀾文化館家族 粉絲團』，下載簡章及申請表。
（二）填寫校外教學申請表 附件一、經費概算表附件三、人員名冊附件五
（三）參考本活動建議館舍 附件二。
（四）報名資料填妥後回寄至花蓮縣吉安鄉南濱路一段534號，並註明「104年洄瀾文化館家族資源整合行銷案」申請校外教學活動，報名後3日內接獲專人致電通知即算報名成功。
七、聯絡資訊：
（一）連絡電話：03-8420899#2218 林小姐
（二）連絡傳真：03-8423339
（三）連絡地址：花蓮縣吉安鄉南濱路一段534號
（四）電子郵件：yirong@srdc.org.tw mailto:wataworkshop@gmail.com
八、注意事項：
（一）本活動包含部分車資、導覽費、午餐費及DIY體驗補助費。
（2） 本活動補助津貼，補助辦法如下說明： 
　　　　　依附件一 預計辦理時間及當天活動行程酌予補助。
1. 租車費：
（1） 補助款以實支數之80%為上限，若租車費實支數超過原預估數，仍以原預估數之80%為上限核予補助，至多不超過8,000元。
（2） 請珍惜資源，善用所有座位空間，並善加規劃行程，若同日多班級並以多趟接駁辦理、使車輛運用達最大效率者，優先核定。
2. 導覽解說費：依參與師生人數，由執行單位支應予參訪館舍。
3. DIY體驗費：依參與師生人數，由執行單位支應予參訪館舍。
　　（三）辦理校外教學活動結束兩週內請填寫附件六104年洄瀾文化館家族校外教學活動照片，始得撥款，並將附件四104年洄瀾文化館家族校外教學津貼補助正本寄至「花蓮縣吉安鄉南濱路一段534號」
（四）為確保參與學員之安全，本活動須由申請單位編派至少一位隨隊教師，協助校外教學活動進行。
（五）館舍活動不定期更新，最新資訊請上FB搜尋「洄瀾文化館家族粉絲團」。
（六）各館舍開放時間不一，團體需預約導覽及體驗活動，請提早報名安排行程。
（七）主辦單位保有調整活動內容之權利。



104年洄瀾文化館家族校外教學申請表      附件一
	單位(學校)名稱
	

	年級
	             年             班　

             年             班　

             年             班　（可合併班級）

	隨隊教師姓名
	
	聯絡電話及手機
	

	預計人數
	
	聯絡E-MAIL
	

	預計辦理時間
	日期：             月             日　　　
時間：　　  ：　   至　　  ：　    （例：　09 ：00  至　16 ：00 ）

	選擇行程地點
(請依順序及意願，填寫至少2處)
	活動點（參見附件二表格及地址）

	
	□花蓮天主教文物館
□花蓮玫瑰石藝術舘
□香又香便當調查局
□台肥海洋深層水園區
□七星柴魚博物館
□立川漁場蜆之館
□鳳林校長夢工廠
□花糖文物館
□拔仔庄常民文化館 
	如：
□花蓮天主教文物館
□花蓮玫瑰石藝術舘
1.香又香便當調查局
□台肥海洋深層水園區
2.七星柴魚博物館
3.立川漁場蜆之館
□鳳林校長夢工廠
□花糖文物館
□拔仔庄常民文化館

	館舍體驗活動內容
	

	填表人簽章：




104年洄瀾文化館家族校外教學建議館舍      附件二
	[bookmark: RANGE!A1:F38]序號
	鄉鎮
	活動點
	聯絡電話
	地址

	1
	花蓮市
	花蓮天主教文物館
	03-8227670#103
	花蓮市中美路168號

	2
	花蓮市
	花蓮玫瑰石藝術舘
	03-333788
	花蓮市南濱路77號

	3
	花蓮市
	香又香便當調查局
	03-8228111
	花蓮縣花蓮市美工路15號

	4
	花蓮市
	台肥海洋深層水園區
	03-8235311
	花蓮縣花蓮市華東15號

	5
	花蓮市
	七星柴魚博物館
	03-8236100
	花蓮縣新城鄉大漢村七星街148號

	6
	壽豐鄉
	立川漁場蜆之館
	03-8651333
	花蓮縣壽豐鄉魚池45號

	7
	鳳林鎮
	鳳林校長夢工廠
	03-8764779
	花蓮縣鳳林鎮民生街16號

	8
	光復鄉
	花糖文物館
	03-8704125#535
	花蓮縣光復鄉大進村糖廠街19號

	9
	瑞穗鄉
	拔仔庄常民文化館
	03-8812257
	花蓮縣瑞穗鄉富源村富源路2-1號


1. 館舍資訊：
2. 館舍活動內容：
	序號
	地點
	營業時間
	館舍活動內容
	費用

	1
	花蓮天主教文物館
	09:00-12:00
14:00-17:00
團體、假日須預約
	天主教歷史導覽
	導覽解說及場地清潔費$1200

	2
	花蓮玫瑰石藝術館
	13:00-18:00
(週二、三休館)
	玫瑰石與花東流域關係解說
	導覽解說$1200

	3
	香又香便當調查局
	08:30-12:00、14:00-17:00
(須三天前預約)
	手握便當DIY
造型創意美食DIY
組隊闖關任務
膳食小常識/熱量解說導覽
	DIY 100元

	4
	台肥海洋深層水園區
	全館時間
09:00-18:00
海礦探索館導覽時段
A.09:30-10:30 B.11:00-12:00
C.14:00-15:00 D.15:30-16:30
	海礦探索館DIY
(豆花、彩繪祈福鹽罐)
原點生活館參觀
園區導覽
	豆花150元
彩繪祈福鹽罐100元

	5
	七星柴魚博物館
	09:00-19:00
(週三休館，寒/暑假除外)
	趣味章魚燒DIY
柴魚刨片DIY
古早味柴魚酥DIY
	門票50元
各項DIY 150元

	6
	立川漁場蜆之館
	08:00-19:00
	摸蜆體驗(08:00-17:00)
蜆殼DIY(10:00、14:00兩場)、蜆類生物介紹
	摸蜆120元
蜆殼DIY 100元

	7
	鳳林校長夢工廠
	08:30-12:00、13:30-17:00
	社區自行車體驗
(手染布、客家文化)
聽校長說故事
	染布150元

	8
	花糖文物館
	09:00-17:00
	1.糖業文物館（30分鐘）
透過花糖小短片及文物老照片暸解製糖流程與回憶糖業歷史文化
	解說項目任選3項以下，每人收費120元贈送花糖人氣冰淇淋1份；收費100元贈送甜蜜冰棒1份。

	
	
	
	2.製糖工廠（30分鐘）
實地參觀停工後的製糖工廠內部揭開昔日製糖時期之神祕面紗
	

	
	
	
	3.寄生蜂飼養中心（30分鐘）
認識不會產蜜的寄生蜂與草蛉了解早期甘蔗種植生物防治概念
	

	
	
	
	4.日式木構造建構巡禮（30分鐘）
參觀完整日式木屋聚落群
體驗濃濃日式風味
	

	
	
	
	5.煙囪下的故事（30分鐘）
實際進入糖廠地標的大煙囪內感受坐井窺天的特別體驗
	

	
	
	
	6.製糖DIY
＊限國中（含以上）
	600元
可提供10組體驗，活動人數限額20人。

	9
	拔仔庄常民文化館
	08:00-12:00、13:00-17:00
(週一、三休館)
	客家染布DIY
鰻頭或餅乾DIY
擊鼓體驗
客家社區導覽
	導覽(含鼓體驗)120/2H/人
各項DIY 250元




	經費項目
	數量 
	單價
	總價
	備註與說明

	1.租車費
	
	
	
	

	2.導覽解說費
	
	
	
	

	3.DIY體驗費
	
	
	
	

	總                     計
	
	


104年洄瀾文化館家族校外教學經費概算表附件三






104年洄瀾文化館家族校外教學津貼補助附件四
領     據
茲收到「財團法人石材暨資源產業研究發展中心」辦理「104年洄瀾文化館家族校外教學」之「校外教學津貼補助」
共計新台幣　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　元整，業經收迄立據為憑。
此致　財團法人石材暨資源產業研究發展中心
收款單位：
代表人：
地址： 
經手人：
電話：
中華民國	　　　　　年 　　　月  　　日

104年洄瀾文化館家族校外教學人員名冊      附件五
	學生姓名
	學生姓名

	1. 
	2. 

	3. 
	4. 

	5. 
	6. 

	7. 
	8. 

	9. 
	10. 

	11. 
	12. 

	13. 
	14. 

	15. 
	16. 

	17. 
	18. 

	19. 
	20. 

	21. 
	22. 

	23. 
	24. 

	25. 
	26. 

	27. 
	28. 

	29. 
	30. 

	31. 
	32. 

	33. 
	34. 

	35. 
	36. 

	37. 
	38. 

	39. 
	40. 

	41. 
	42. 

	43. 
	44. 



	
活動照片1
	活動照片2

	圖說：
	圖說：

	[bookmark: _GoBack]活動照片3
	活動照片4

	圖說：
	圖說：

	活動照片5
	活動照片6

	圖說：
	圖說：


104年洄瀾文化館家族校外教學  活動照片    附件六
1

